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z wyrazami szacunku 
Julian Mazurek 

Starosta Międzychodzki 

Obchodzimy w tym roku 10-lecie samo-
rządu powiatowego. Rocznica ta z pewno-
ścią skłania do refl eksji i podsumowania 
minionych lat. Wkraczamy w nowe dzie-
sięciolecie silniejsi bagażem doświadczeń 
oraz pełni optymizmu i wiary, że dalszą pra-
cą umocnimy obecność Powiatu Między-
chodzkiego na mapie Polski.

 
W ciągu tych dziesięciu lat funkcjonowania samorządu powiato-

wego, mimo trudności związanych z fi nansowaniem zadań, udało 
się wykreować wizerunek powiatu dobrze zarządzanego, rozwija-
jącego się i prężnie działającego. 

W imieniu władz samorządowych pragnę podziękować 
Wszystkim, którzy w tym czasie byli z nami, wspierali na-
szą działalność, a także tym, którzy swoją pracą zawodową 
i zaangażowaniem społecznym przyczynili się do obecnego wize-
runku naszego Powiatu. 

Przy okazji Jubileuszu Samorządu Powiatu Międzychodzkiego 
oddajemy w Państwa ręce specjalne wydawnictwo obejmujące 
dorobek Powiatu Międzychodzkiego w latach 1998-2008. Mam 
nadzieję, że zebrany materiał jest dowodem na to, że nie zmarno-
waliśmy ostatnich dziesięciu lat. 

Międzychód, listopad 2008 r.

Szanowni Państwo!Szanowni Państwo!
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Korzenie powstania Starostwa Powiatowego w Międzychodzie 
sięgają początku XIX wieku, kiedy to w wyniku reformy Wielkiego 
Księstwa Poznańskiego w 1817 roku wprowadzono nowy 
podział administracyjny. Podzielił on wówczas Wielkopolskę na 
dwie rejencje: poznańską i bydgoską. Pierwsza obejmowała 
321 mil kwadratowych, druga 214. Ponadto w ich ramach 
utworzono powiaty – w rejencji poznańskiej 17 zaś bydgoskiej 
9. Zarządzeniem królewskim z 16 października 1817 roku, 
z mocą od 1 stycznia 1818 roku utworzono wówczas powiat 
międzychodzki obejmujący 1420 km2. W jego skład wchodziło 
5 miast w tym największa z nich Skwierzyna, 41 obwodów 
dominialnych, 102 gminy wiejskie i 281 miejscowości. Obejmował 
on tereny od Sokolej Dąbrowy pod Bledzewem po Charcice 
i Izdebno za Chrzypskiem Wielkim. Ludność utworzonego powiatu 
liczyła wówczas ponad 28 tys. mieszkańców (22 osoby na km2). 
Pierwszą siedzibą powiatu był dwór w Chalinie, gdzie mieszkał 
starosta/landrat powiatu Fryderyk Wilhelm Kurnatowski, zaś na 
pierwszego sekretarza mianowano porucznika Lindnera.

W 1880 roku liczba mieszkańców powiatu przekroczyła 
50 tys. Sejmik powiatowy składał się z wszystkich właścicieli 
dóbr ziemskich znajdujących się w granicach administracyjnych, 
po 2 przedstawicieli miast wchodzących w skład powiatu 
i po 3 przedstawicieli gmin wiejskich. 6 czerwca 1887 roku 
podjęto decyzje o wydzieleniu z zachodniej części powiatu 
międzychodzkiego nowego powiatu skwierzyńskiego, który 
powstał 1 października 1887 roku. Zmniejszony wówczas 
powiat międzychodzki obejmował 644 km2 z ponownie liczbą 
mieszkańców oscylującą w granicach 28 tys. osób. I Wojna 
Światowa i Powstanie Wielkopolskie doprowadziły do sytuacji, 
w której powiat międzychodzki posiadał 2 starostów – we wschodniej 
części opanowanej przez powstańców zarząd sprawował polski 
starosta Marian Szuman z siedzibą urzędu w Sierakowie zaś 
w tym samym czasie w Międzychodzie urzędował niemiecki starosta 

Historia Powiatu MiędzychodzkiegoHistoria Powiatu Międzychodzkiego
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dr August von Rospatt. Jeszcze w 1919 roku Szumana zastąpił 
Edmund Ksawery Braciszewski, który piastował stanowisko starosty 
polskiego do 1920 roku. Dwuwładzę ostatecznie zakończył traktat 
wersalski, na mocy, którego 17 stycznia 1920 roku cały powiat 
przyłączony został do odradzającej się II Rzeczpospolitej Polskiej. 
Przeprowadzono wówczas korektę granic i przyłączono do powiatu 
znajdujące się na południe od Międzychodu, a będące poprzednio 
w granicach powiatu międzyrzeckiego wsie: Dormowo, Głażewo, 
Kaliska, Krzyżówko, Lewice, Łowyń, Silna, Stoki, Świechocin 
i Wrony.

Lata 1919 – 1939 to okres odbudowy i tworzenia się nowej 
państwowości Polskiej na ziemi międzychodzko – sierakowskiej. 
Duży wpływ na sytuacje w powiecie i pracę urzędów miał fakt, iż 
jego zachodnia granica była jednocześnie granicą państwową. 
Bogactwo lasów, jezior i piękna okolica powodują, że tereny powiatu 
międzychodzkiego stają się doskonałym miejscem wypoczynku 
dla mieszkańców Wielkopolski. Stopniowe wychodzenie z kryzysu 
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i rozwój powiatu przerywa wybuch II Wojny Światowej. Ziemie te 
znalazły się w pierwszych dniach września 1939 roku pod okupacją 
hitlerowską. Województwo poznańskie zostało anektowane przez III 
Rzeszę i utworzono jednostkę administracyjną zwaną początkowo 
Reichsgau Posen (Okręgiem Rzeszy „Poznań”), a już od stycznia 
1940 r. - Krajem Warty. Wszystkie szczeble administracji zostają 
przejęte i obsadzone przez urzędników niemieckich.

Wyzwolenie ziem powiatu międzychodzkiego przychodzi 
z dniem 27 stycznia 1945 roku, kiedy to wkraczają na teren 
ten czołówki Armii Czerwonej i po krótkich walkach zajmują 
Międzychód. W 1945 roku powiat międzychodzki podzielono 
na 7 jednostek administracyjnych: dwa miasta – Międzychód 
i Sieraków oraz pięć gmin: Międzychód, Sieraków, Chrzypsko, 
Kwilcz i Łowyń. Na stanowisko pierwszego starosty powiatowego 
w okresie powojennym mianowano Andrzeja Górniaka, który 
piastował ten urząd do listopada 1948 roku. W 1950 roku 
zniesiono urząd starosty powołując w to miejsce stanowisko 
przewodniczącego Prezydium Powiatowej Rady Narodowej. 
Jako pierwszy stanowisko to obejmuje Czesław Jóźwiak – były 
starosta powiatowy, a następnie Helena Nowakowa. W 1964 
roku powiat międzychodzki liczył 779 km2 i składał się z dwóch 
miast: Międzychodu i Sierakowa oraz 7 gromad: Chrzypska 
Wielkiego, Kamionny, Kwilcza, Lubosza, Łowynia, Międzychodu 
ći Sierakowa. Liczba mieszkańców wyniosła wówczas ponad 
30 tys. W styczniu 1973 roku dokonano likwidacji gromad tworząc 
w ich miejsce gminy. Dwa lata później ustawa z dnia 28 maja 
1975 roku wprowadzała dwustopniowy podział administracyjny 
i dokonała likwidacji powiatów – w tym i powiatu międzychodzkiego. 
Ponadto w momencie likwidacji powiatu oddzielono teren gminy 
Międzychód od woj. poznańskiego i przyłączono ją do nowo 
utworzonego województwa gorzowskiego. 
Zmiany ustrojowe w 1989 roku doprowadziły do dyskusji 

nad ponownym przywróceniem powiatów w administracji 
państwowej. Już od 1991 roku rozpoczęto przeprowadzanie 
analiz w jakim zakresie i jaki wpływ na funkcjonowanie państwa 
będzie miało ich utworzenie. W ramach reformy administracyjnej 
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Źródła:
• Dziennik Urzędowy Królewskiej Rejencji w Poznaniu 1818 nr zarządzenia 

15 z 14 kwietnia 1818 r. ze zbiorów Biblioteki Raczyńskich w Poznaniu.
• Słownik Gorzowski pod red. Jerzego Zysnarskiego i przy współpracy 

Zbigniewa Milera, odcinek 157
• Dr Stanisław Karwowski „Historia Wielkiego Księstwa Poznańskiego”, Tom I 

1815-1852, Poznań 1918
• Paweł Niedźwiedź, Bogumił Nowak
„Powiat międzychodzki w latach 1945 – 1970”, Międzychód 1973
• Biblioteka Publiczna im. Jana Daniela Janockiego w Międzychodzie – 

archiwum biblioteki.
• Dariusz Brożek – archiwum prywatne
• Łucjan Sobkowski – archiwum prywatne
• Starostwo Powiatowe w Międzychodzie
„Powiat międzychodzki – koncepcja poznańska” – archiwum powiatu.

opracowano nową formułę ich funkcjonowania. Jednym 
z jej podstawowych założeń była decentralizacja administracji 
i nadanie szerokiego wachlarza uprawnień samorządowych 
związanych z zaspokojeniem lokalnych potrzeb. Z dniem 
1 stycznia 1999 roku w ramach reformy administracyjnej utworzony 
został Powiat Międzychodzki z siedzibą w Międzychodzie. 
Powierzchnia powiatu w chwili obecnej wynosi 736,66 km2, 
a w jego skład wchodzą 4 gminy: Międzychód, Sieraków, 
Chrzypsko Wielkie i Kwicz. W 2005 roku liczba mieszkańców 
wyniosła ponad 36 tys. osób. Pierwszym starostą w przywróconym 
Powiecie Międzychodzkim został sprawujący tę funkcję do chwili 
obecnej Julian Mazurek, zaś pierwszym przewodniczącym 
wybranej Rady Powiatu został Wiesław Bobiarski.
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Pierwsze wybory do Rady Powiatu Międzychodzkiego odbyły 
się 11 października 1998 r., natomiast I sesja Rady Powiatu 
Międzychodzkiego odbyła się 10 listopada 1998 roku.

Od tego czasu odbyło się dokładnie 100 sesji (!), na których 
podjęto ogółem 593 uchwały (wg stanu na dzień 31.10.2008 r.). 

Rada Powiatu Międzychodzkiego Rada Powiatu Międzychodzkiego 
w latach 1998-2008w latach 1998-2008
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I Kadencja Rady Powiatu Międzychodzkiego 
1998-2002

Wiesław Bobiarski – Przewodniczący Rady Powiatu  
Stefan Niedziółka – Wiceprzewodniczący Rady Powiatu 
Wanda   Piasek – Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu

Członkowie Rady: Piotr Borsukiewicz, Zenon Buśko, Wojciech 
Cyranik, Grzegorz Dudarski, Zbigniew Harbul, Andrzej Horo-
decki, Jacek Kaczmarek, Waldemar Kęsy, Stanisław Konopiń-
ski  –  Wicestarosta, Józef Kubanek, Teresa Małecka-Bielak, 
Julian Mazurek – Starosta, Krzysztof Michalski, Henryk Pie-
chowiak, Jerzy Rębacz, Zbigniew Spychała, Zofi a Wołczek-
Idzikowska, Krystyna Zachciał.

Zarząd Powiatu Międzychodzkiego 1998-2002

Julian Mazurek  – Przewodniczący Zarządu, 
Stanisław Konopiński – Wiceprzewodniczący,
członkowie: Andrzej Horodecki, Henryk Piechowiak, Jerzy Rę-
bacz, Zbigniew Spychała. 
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II Kadencja Rady Powiatu Międzychodzkiego 
2002-2006

Jacek Kaczmarek – Przewodniczący Rady Powiatu
Edmund Stronka – Wiceprzewodniczący Rady Powiatu

Członkowie Rady: Mieczysław Buda, Andrzej Horodecki, Wal-
demar Kęsy, Teresa Małecka-Bielak, Julian Mazurek – Starosta, 
Anna Nowicka, Henryk Piechowiak, Zenon Ratajczak, Jerzy 
Rębacz, Jędrzej Schubert – Wicestarosta, Zbigniew Spychała, 
Mieczysław Stec, Antoni Taczanowski.

Zarząd Powiatu Międzychodzkiego 2002-2006

Julian Mazurek – Przewodniczący Zarządu, 
Jędrzej Schubert –  Wiceprzewodniczący, 
członkowie: Henryk Piechowiak, Jerzy Rębacz, Zbigniew Spy-
chała.
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Anna Nowicka – Przewodnicząca Rady Powiatu
Stanisław Krysztofek – Wiceprzewodniczący Rady Powiatu
Edmund Stronka – Wiceprzewodniczący Rady Powiatu

Członkowie Rady: Romuald Ajchler (do listopada 2007 r.), Piotr 
Borsukiewicz, Mieczysław Buda (od listopada 2007 r.), Juliusz 
Koch, Rafał Litke, Zbigniew Majchrzak, Julian Mazurek – Staro-
sta, Remigiusz Pawelczak, Henryk Piechowiak, Jerzy Rębacz, 
Ryszard Rogala, Jędrzej Schubert – Wicestarosta, Zbigniew 
Spychała. 

Zarządu Powiatu Międzychodzkiego 2006-2010

Julian Mazurek – Przewodniczący Zarządu, 
Jędrzej Schubert – Wiceprzewodniczący, 
członkowie: Henryk Piechowiak, Jerzy Rębacz, Zbigniew Spy-
chała. 

III kadencja Rady Powiatu Międzychodzkiego 
2006-2010
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Powiat Międzychodzki należy w Wielkopolsce do najmniej-
szych powiatów pod względem liczby mieszkańców. Wg sta-
nu na dzień 31.12.2007 r. liczba zameldowanych osób wy-
nosiła 36.675. Powiat zajmuje powierzchnię 736,7km2, 
z czego lasy zajmują 45,5 %, a wody 4 %. W skład powia-
tu wchodzą cztery gminy: Międzychód, Sieraków, Kwicz 
i Chrzypsko Wielkie. 

Rada Powiatu jest organem prowadzącym dla 13 jednostek 
organizacyjnych. Ogółem w Starostwie i jednostkach organizacyj-
nych powiatu zatrudnionych jest ok. 800 pracowników. Dodatkowo 
w powiatowych instytucjach-komendach, służbach, inspekcjach 
i strażach pracuje 160 osób.

Powiat Międzychodzki z roku na rok, w miarę poprawiania 
się sytuacji finansowej, przeznacza coraz większe środki na 
utrzymanie i rozbudowę infrastruktury. Władze samorządowe 
powiatu konsekwentnie realizują cele, jakie wyznacza Rada 
Powiatu w opracowanych i przyjętych Wieloletnich Planach 
Inwestycyjnych.

Wydatki budżetu Powiatu Międzychodzkiego 
na inwestycje i remonty w latach 1998 – 2008

Powiat w liczbachPowiat w liczbach
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Powiat zarządza ogółem 199 km dróg, z czego 140 km to drogi 
o nawierzchni bitumicznej, 59 km to drogi gruntowe. 

Co roku rośnie liczba zarejestrowanych na terenie powiatu po-
jazdów oraz wydawanych praw jazdy. W ostatnich 10 latach w Sta-
rostwie Powiatowym zarejestrowano 47040 pojazdów samocho-
dowych i wydano 21174 praw jazdy. 

Z zakresu architektury i budownictwa wydano ok. 4000 pozwo-
leń na budowę i ok. 3000 zezwoleń na inne roboty budowlane. 

Wydano 3975 orzeczeń o niepełnosprawności, z czego 2840 
dotyczyło osób dorosłych, a 1135 dzieci. 

W sześciu szkołach ponadgimnazjalnych uczy się ok.1700 mło-
dzieży. Powiat realizował projekty dotyczące wyrównywania szans 
edukacyjnych poprzez programy stypendialne dla uczniów i stu-
dentów. Na ten cel uzyskano dofi nansowanie z Unii Europejskiej 
w wysokości 1.230.540 zł.

W minionym dziesięcioleciu Powiat pozyskał środki unijne na 
realizację swoich zadań w wysokości ok. 8 290 140 zł, co w przeli-
czeniu na 1 mieszkańca daje kwotę ok. 226 zł i jest to wynik jeden 
z wyższych w Wielkopolsce. 

Bezrobocie w powiecie w ostatnim 10-leciu ulegało znacznym 
zmianom.
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Obecnie wg stanu na dzień 30.09.2008r. stopa bezrobocia 
w Powiecie wynosi 4,2 % (5,8 % w Wielkopolsce, w Polsce 8,9%) 

 
Powiatowy Urząd Pracy realizował programy dotyczące róż-

nych form aktywizacji bezrobotnych z naszego powiatu. War-
tość tych programów wyniosła ogółem ok. 16.209.500zł, dofi -
nansowanie z Europejskiego Funduszu Społecznego wyniosło 
ok. 2.507.600zł. Zaktywizowano 4505 bezrobotnych. 

Stopa bezrobocia w latach 1998-2008
(stan na 31 grudzień – w%) 

Liczba bezrobotnych w latach 1999-2008
(stan na 31 grudzień)
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Oświata i wychowanie to zadanie powiatu, które pod wzglę-
dem fi nansowym ma najwyższy udział w budżecie powiatu. 
Wg danych z 2008 r. środki na oświatę i wychowanie wynoszą 
ok. 12.300.000 zł, co stanowi 33% całego budżetu powiatu. 

Z dniem 1 stycznia 1999 r. Powiat Międzychodzki na mocy 
przepisów ustrojowych stał się organem prowadzącym dla pięciu 
szkół ponadpodstawowych, poradni psychologiczno-pedagogicz-
nej oraz specjalnego ośrodka szkolno – wychowawczego. 

Od 1 września 1999 r. Powiat Międzychodzki na mocy porozu-
mienia z Gminą Sieraków włączył w struktury Gimnazjum w Sie-
rakowie tworzone, podobnie jak Gimnazjum Specjalne, zgodnie 
z założeniami I etapu reformy oświaty. 

W latach 2000 – 2004 w Zespole Szkół Nr 3 w Międzychodzie 
funkcjonował Zamiejscowy Wydział Akademii Rolniczej w Pozna-
niu kształcąc studentów na poziomie licencjackim w kierunku agro-
turystyka. 

Transformacja szkolnictwa powiatowego nastąpiła wraz 
z wdrażaniem II etapu reformy szkolnictwa, polegającego na 
przekształceniu dotychczasowych szkół ponadpodstawowych 
w ponadgimnazjalne oraz zmianie nazw szkół. Aktualnie do szkół 
prowadzonych przez powiat uczęszcza 1700 uczniów kształcących 
się na 10 kierunkach technicznych, w liceach ogólnokształcących 
oraz zasadniczej szkole zawodowej. 

Powiat prowadzi aktywną działalność promocyjną organizując 
corocznie akcję „Otwartych drzwi”  w szkołach ponadgimnazjal-
nych, której efektem jest duże zainteresowanie nauką uczniów 
spoza naszego powiatu.

Dbając o wysoki poziom kształcenia Powiat Międzychodzki jest 
współorganizatorem wielu konferencji i szkoleń metodycznych ad-
resowanych do nauczycieli wszystkich szczebli edukacyjnych.

W minionych latach w infrastrukturze oświatowej przeprowa-
dzono szereg modernizacji, remontów oraz adaptacji. 

Do najważniejszych zadań należy zaliczyć: adaptację pomiesz-
czeń Zespołu Szkół Nr 1 w Międzychodzie na potrzeby Poradni 

Oświata i kulturaOświata i kultura
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Psychologiczno – Pedagogicznej w Międzychodzie, adaptacje 
ostatniej kondygnacji SOSzW w Międzychodzie z przeznaczeniem 
na Gimnazjum Specjalne oraz przystosowanie pomieszczeń inter-
natu ZS w Sierakowie na pomieszczenia lekcyjne dla gimnazjali-
stów. W Liceum Ogólnokształcącym zaadaptowano poddasze na 
sale komputerowe, bibliotekę i pokoje dla wychowawców.. 

Największym zadaniem remontowym była termomodernizacja 
obiektów oświatowych. W ramach prowadzonych prac wymie-
niana była stolarka okienna, wykonywano docieplenia budynków 
i remonty elewacji oraz dachów. Duże inwestycje poczyniono 
w systemach grzewczych szkół. W każdej ze szkół prowadzone 
były remonty pomieszczeń oraz niezbędne remonty instalacji we-
wnętrznych. 

Zmodernizowano pomieszczenia internatów oraz wykonano 
modernizację kotłowni w Zespole Szkół w Sierakowie, Zespole 
Szkół Nr 2 w Międzychodzie oraz w Specjalnym Ośrodku Szkolno-
Wychowawczym w Międzychodzie.

Celem poprawienia bezpieczeństwa w szkołach zainstalowany 
został monitoring wizyjny. 

W ramach zadań oświatowych realizowane również były zadania 
z zakresu pomocy materialnej dla uczniów. Powiat Międzychodzki 
nieprzerwanie od września 2004 roku realizuje programy stypendial-
ne współfi nansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego oraz 
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budżetu państwa. W latach 2004 – 2007 pomocą objętych zostało 
890 uczniów szkół ponadgimnazjalnych oraz 83 studentów na łączną 
kwotę 1.230.540 zł.

Ponadto Powiat Międzychodzki uczestniczył w programie sty-
pendialnym Marszałka Województwa Wielkopolskiego dla uczniów 
i studentów. W latach 2000 - 2007 pomocą stypendialną objęto 
łącznie 11 uczniów oraz 9 studentów. Łączna kwota pomocy fi nan-
sowej udzielona uczniom i studentom to 54.500 zł.

Szczególną formą wsparcia są dodatkowe zajęcia pozalekcyj-
ne. Od 2006 roku w cotygodniowych zajęciach na basenie bierze 
udział ponad 180 uczniów z powiatowych szkół.

 
W programie stypendialnym Agencji Nieruchomości Rolnych 

brało udział 56 uczniów, którym udzielono wsparcia fi nansowego 
na ogólną kwotę 100.800 zł. 

Od 2000 roku przyznawane są również Powiatowe stypendia 
naukowe dla najlepszych uczniów szkół ponadgimnazjalnych.

Powiat Międzychodzki realizuje szereg zadań z zakresu kultury 
oraz kultury fi zycznej i sportu.

Zadania kulturalne realizowane są w formie instytucjonalnej 
przez powiatową instytucję kultury Muzeum Zamek Opalińskich 
w Sierakowie oraz przez współrealizację zadań z innymi podmio-
tami funkcjonującymi w sferze powiatowej kultury.

Powiatowa kultura fi zyczna i sport ukierunkowana jest głównie 
na wsparcie sportu szkolnego dzieci i młodzieży, stąd współreali-
zatorami zadań są głównie uczniowskie kluby sportowe oraz po-
wiatowa struktura Szkolnego Związku Sportowego. Drugim priory-
tetem w obszarze sportu jest wspieranie imprez masowych adre-
sowanych do sportowców – amatorów. Corocznie Powiat Między-
chodzki jest współorganizatorem kilkunastu takich przedsięwzięć. 

Od 2008 roku dla osób wybitnych, wyróżniających się w dziedzi-
nie sportu i kultury przyznawane są fi nansowe nagrody Starosty. 
Nagrody są formą uhonorowania za promowanie powiatu i stano-
wią zachętę do aktywności we wskazanych dziedzinach życia. 
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Powiat zarządza ogółem 199 km dróg, z czego 140 km to 
drogi o nawierzchni bitumicznej, 59 km to drogi gruntowe. Na-
wierzchnie przejętych w 1999 roku dróg miały dwudziestoletni 
i trzydziestoletni okres eksploatacji. Były w stanie katastrofalnym, 
na krawędzi swej żywotności, niektóre już bez warstwy ścieral-
nej, spękane, z lawinowo postępującymi wykruszeniami. Pobocza 
i rowy większości tych dróg były zakrzaczone ograniczając wi-
doczność skrajnie drogową. W krytycznym stanie było również 
oznakowanie przejętych dróg. Poważnym ciężarem dla Starostwa 
było przejęcie 59 km dróg gruntowych, których utrzymanie w dobie 
rozwoju ruchu samochodowego jest kłopotliwe, a ich utwardzenie 
bardzo kapitałochłonne.

Władze powiatu postawiły sobie jako jeden z głównych prio-
rytetów inwestycyjnych powiatu  w minionym 10-leciu remonty 
i budowę dróg. Dlaczego? Drogi to podstawa dynamicznego roz-
woju każdego regionu. To nimi prowadzi dojazd do zlokalizowanych 
w gminach terenów inwestycyjnych i gospodarczych, szkół, osie-
dli, ośrodków wypoczynkowych lub innych ważnych obiektów. Ro-
zumieją to także gminy, które włączają się do realizacji tych zadań. 
W 2008 roku zaplanowano wydatki na poziomie 5 700 000 zł do 
realizacji na drogach powiatowych, co stanowi 15 % ogółu wydat-
ków budżetowych.

W minionym dziesięcioleciu zrealizowano szereg prac inwesty-
cyjnych i remon-
towych. Polega-
ły one przede 
wszystkim na 
odnowieniu na-
wierzchni bitu-
micznej poprzez 
wykonanie na-
kładki asfaltowej, 
ułożeniu chodni-
ków, wyprofi lo-
waniu nawierzch-

Drogi powiatoweDrogi powiatowe
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ni dróg gruntowych. Ogółem w latach 1999-2008 :
• odnowiono nawierzchnię 32,9 km dróg powiatowych,
• ułożono 12 143 m2 chodników,
• zamontowano 1 811 m barier drogowych,
• wykonano 19 139 m2 remontów bieżących dróg, 
• wyprofi lowano ok. 217 km dróg gruntowych, 
• wykonano ścinkę poboczy na długości 68,8 km.

Najważniejsze prace zrealizowane w latach 1999-2008:
• przebudowano wiadukt drogowy w Międzychodzie o wartości 

462 tys. zł
• zmodernizowano drogę powiatową do Mnich na długości 

2,354 km, wartość robót 703 tys. zł, z czego 50 % z funduszu 
przedakcesyjnego SAPARD 

• zmodernizowano drogę Sieraków - Upartowo oraz zbudowa-
no ścieżkę rowerową, wartość robót 3 939 757,71 zł, w tym 85 % 
pozyskano z programu ZPORR

• wniosek o środki unijne z programu WRPO na moderniza-
cję drogi Międzychód-Skrzydlewo został zakwalifi kowany do do-
fi nansowania i zadanie zaplanowane jest do realizacji w 2009 r. 
Szacunkowa wartość zadania wynosi ok. 7.812.093,00 zł, w tym 
planowane dofi nansowanie w wys. 50% tj. 3.906.046,50 zł.
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Dbając o zdrowie mieszkańców Powiat podejmuje wiele działań 
wspierających funkcjonowanie Samodzielnego Publicznego Za-
kładu Opieki Zdrowotnej w Międzychodzie, który realizuje swe sta-
tutowe zadania w zakresie świadczenia stacjonarnych i ambulato-
ryjnych usług medycznych dotyczących leczenia zachowawczego, 
zabiegowego, profi laktyki, diagnostyki oraz rehabilitacji. W skład 
SPZOZ Międzychód wchodzi 10 oddziałów szpitalnych, kilkana-
ście poradni specjalistycznych, pogotowie ratunkowe z zespołami 
wyjazdowymi ratownictwa medycznego, pracownie diagnostyczne, 
laboratorium oraz zakład rehabilitacji. Szpital dysponuje 177 łóżka-
mi, hospitalizowanych jest blisko 7.000 pacjentów rocznie, a ambu-
latoryjnie udziela się ponad 100.000 różnorodnych usług medycz-
nych. Wartość wszystkich umów zawartych w ramach kontraktu 
z Narodowym Funduszem Zdrowia w 2008 r. wyniosła prawie 
21 mln zł. 

W minionym 10-leciu Szpital w Międzychodzie znacząco zmienił 
swój wizerunek dzięki konsekwentnie realizowanej strategii popra-
wy warunków leczniczych w swoich placówkach oraz podniesie-
niu zadowolenia pacjentów poprzez poszerzanie kompleksowości 
świadczonych usług, podnoszenie standardów pomieszczeń, za-
kupy nowoczesnego sprzętu medycznego oraz ustawiczne pod-
noszenie kwalifi kacji personelu; przy jednoczesnej poprawie bez-
pieczeństwa i higieny pracy oraz przestrzeganiu zasad ochrony 
środowiska. Pokrótce w tym miejscu należy wymienić najważniej-
sze z nich:

– restrukturyzacja zatrudnienia i sprywatyzowanie POZ 
– otwarcie nowych oddziałów: Zakładu Opiekuńczo-Leczni-

czego, Szpitalnego Oddziału Ratunkowego, Oddziału Intensywnej 
Terapii, Centralnej Izby Przyjęć, Oddziału Rehabilitacji Kardiolo-
gicznej,

– przeniesienie poradni specjalistycznych i Pogotowia Ratun-
kowego do budynku Szpitala w Międzychodzie, 

– zakup karetki „W” dla Pogotowia Ratunkowego i karetki „R” 
w ramach Ratownictwa Medycznego,

Ochrona zdrowiaOchrona zdrowia
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– modernizacja bazy sprzętowej Zakładu m.in. zakup apara-
tów RTG: stacjonarnego, przyłóżkowego i śródoperacyjnego, USG 
z funkcją kolorowego Dopplera, USG ginekologiczno-położnicze-
go i pediatrycznego, aparatów do znieczulenia, respiratorów, kar-
diomonitorów, defi brylatorów, aparatów KTG, mammografu, ana-
lizatorów laboratoryjnych, systemu rehabilitacji kardiologicznej, 
zestawu EKG metodą Holtera, łóżek porodowych, systemu wide-
oendoskopowego,

– remonty i modernizacje wszystkich oddziałów szpitalnych 
– dobudowa szybu oraz montaż windy szpitalnej przy Oddziale 

Chirurgicznym Ogólnym
– likwidacja wszelkich barier architektonicznych – podjazdy dla 

niepełnosprawnych 
– remont dachów, wymiana wszystkich okien, grzejników 

i montaż zaworów termostatycznych w budynku Zakładu
– pełna informatyzacja Zakładu zarówno w części administra-

cyjnej, jak również medycznej - ok. 80 komputerów w sieci, ponad 
200 czynnych użytkowników systemów

W infrastrukturę medyczną i lokalową zainwestowano 
w ostatnim 10-leciu blisko 10 milionów złotych, w tym 2 miliony zł 
z budżetu powiatu. 

SPZOZ Międzychód posiada przyznawany przez Centrum 
Monitorowania Jakości w Ochronie Zdrowia Certyfi kat Akredyta-
cyjny i tytuł Szpitala Akredytowanego na pełny 3-letni okres tj. do 
2010r. W całym zakładzie wdrożono także zintegrowany system 
zarządzania jakością wg międzynarodowej normy ISO 9001:2000, 

zarządzania środowisko-
wego – ISO 14001:2004 
oraz zarządzania bezpie-
czeństwem i higieną pra-
cy wg PN-N-18001:2004. 
O wysokiej jakości, rze-
telności i profesjonalizmie 
oferowanych usług świad-
czy również fakt nagro-
dzenia SPZOZ Między-
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chód przez Wielkopolski Instytut Jakości tytułem laureata konkur-
su oraz znakiem  i certyfi katem „Wielkopolska Jakość” za wysoki 
standard i kompleksowość świadczonych usług medycznych oraz 
za dbałość o satysfakcję pacjenta, a także uzyskanie w kategorii 
organizacji publicznych nagrody głównej Wielkopolskiej Nagrody 
Jakości.

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Między-
chodzie został także doceniony  w ogólnopolskim rankingu organi-
zowanym przez Centrum Monitorowania Jakości w Ochronie Zdro-
wia pod patronatem Rzeczpospolitej znajdując się już od czterech 
lat w tzw. „Złotej setce szpitali publicznych w kraju”, zajmując 
w latach 2005-2008 odpowiednio 71, 31, 12 i 17 miejsce oraz 
w Wielkopolsce w bieżącym roku uzyskując tytuł najlepszego szpi-
tala w województwie.

Wymienione osiągnięcia zobowiązują do dalszego rozwoju, 
który ma zostać zrealizowany w oparciu o opracowaną już na zle-
cenie Powiatu - koncepcję rozbudowy Szpitala w Międzychodzie 
o pawilon diagnostyczno-zabiegowy z nowocześnie wyposażony-
mi salami operacyjnymi oraz tomografem komputerowym, umoż-
liwiającymi realizację zadań tzw. szybkiej diagnostyki. Wielkość 
przygotowywanej inwestycji to ok. 20 milionów złotych.
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Niezmiernie ważną dzie-
dziną działalności powiatu 
jest opieka społeczna. Za-
dania powiatu wynikające z 
ustawy o pomocy społecz-
nej, ustawy o przeciwdzia-
łaniu przemocy w rodzinie, 
a także ustawy o rehabilita-
cji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób nie-
pełnosprawnych realizo-
wane są przez Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie 
i Powiatowy Zespół Orze-
kania o Niepełnospraw-
ności. Udział wszystkich 
zadań z zakresu pomocy 
społecznej realizowanych 

przez powiat kształtuje się na poziomie 10 milionów, co stanowi 
27% ogólnego budżetu powiatu (dane wg 2008 r.). 

Do zadań, które są bardzo rozbudowane i w ostatnich latach wi-
dać wyraźny ich wzrost zaliczyć należy : umieszczanie na podsta-
wie postanowień sądu dzieci w rodzinach zastępczych, w placów-
kach opiekuńczo -wychowawczych, pomoc w integracji ze środo-
wiskiem osób mających trudności w przystosowaniu się do życia, 
pomoc młodzieży opuszczającej całodobowe placówki opiekuńczo 
– wychowawcze typu rodzinnego i socjalizacyjnego, pomoc oso-
bom niepełnosprawnym, organizowanie i prowadzenie specjali-
stycznego poradnictwa dla rodzin naturalnych i zastępczych.

Ważnym zadaniem, które ma duży udział w budżecie jest utrzy-
mywanie domów pomocy społecznej. Powiat prowadzi dwa Domy 
Pomocy Społecznej – w Łężeczkach i Piłce – Zamyślinie. Dom Po-
mocy Społecznej w Łężeczkach jest przeznaczony dla 135 osób 
starszych. DPS Piłka – Zamyślin prowadzi dwa domy – jeden dla 

Pomoc społecznaPomoc społeczna
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40 osób starszych w Zamyślinie, drugi w Piłce dla 100 mężczyzn 
niepełnosprawnych intelektualnie. W placówkach tych wykonywa-
ne były niezbędne remonty i prace adaptacyjne, które miały na 
celu dostosowanie domów do wymaganych standardów. Proces 
ten został zakończony w DPS w Łężeczkach w 2006 r. – Dom 
ten jako jeden z pierwszych w Wielkopolsce spełniał standardy 
funkcjonowania domów pomocy społecznej. Również tenże Dom 
w 2003roku w Konkursie Jakości Usług uzyskał godło promocyjne 
„Dobre Bo Polskie” za najlepszą jakość usług. 

W Piłce – Zamyślinie obowiązujące standardy będą osiągnięte 
jeszcze w 2008 roku, po zakończeniu wszystkich niezbędnych prac 
budowlanych zgodnie z zatwierdzonym programem naprawczym. 
Nakłady poniesione w DPS Piłka – Zamyślin na ten cel wyniosą 
prawie 1.700.000 zł. W ramach programu naprawczego m.in.: zbu-
dowano windę i pochylnię dla osób niepełnosprawnych, zmoder-
nizowano kotłownię w Piłce, wymieniono okna w Piłce, wyremon-
towano dachy, wykonano sygnalizację p.pożarową, zamontowano 
drzwi p.pożarowe i system oddymiania, wykonano przyłącze roz-
dzielni elektrycznej, wyremontowano sale dziennego pobytu, po-
koje mieszkańców i łazienki, zakupiono wyposażenie. Realizacja 
tych zadań zapewni osiągnięcie obowiązujących standardów, co 
warunkuje dalsze funkcjonowanie Domu i utrzymanie miejsc pracy. 

W 2003 roku dzięki wsparciu Powiatu w Kwilczu powstały 
Warsztaty Terapii Zajęciowej, które działają prężnie do dnia dzisiej-

szego dając możliwość 
przystosowania do życia 
w społeczeństwie oso-
bom niepełnosprawnym. 
Powiat corocznie dofi -
nansowuje działalność 
WTZ-ów. W przeciągu 
5 lat istnienia Warszta-
tów liczba uczestników 
zwiększyła się z 20 do 
25 osób.
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Powiat współpracuje ze służbami odpowiedzialnymi za bezpie-
czeństwo mieszkańców. Współpraca polega m.in. na współfi nan-
sowaniu przez Powiat zakupów sprzętu i wyposażenia niezbędne-
go do prawidłowego działania tych służb. W minionych 10 latach 
na działania zmierzające do poprawy stanu bezpieczeństwa prze-
znaczono z budżetu powiatu międzychodzkiego ok. 500.000 zł. 

W 2002 r. Powiat zakupił za kwotę 600.000zł obiekt po byłych 
ZPOW przy ul. Sikorskiego 22 w Międzychodzie, gdzie po kapital-
nym remoncie w 2006 roku Policja przeniosła swoją siedzibę.

Dzięki pomocy Powiatu zakupiono trzy samochody i sprzęt 
komputerowy dla policji. Dofi nansowano remont Komisariatu 
w Sierakowie w 2000 r., natomiast w 2008 r. Powiat zlecił wykona-
nie dokumentacji na termomodernizację Komisariatu. 

Dla Straży Pożarnej dofi nansowano zakup podnośnika, samo-
chodu bojowego, samochodu dla ratownictwa gaśniczego, samo-
chodu lekkiego kwatermistrzowskiego. Wdrożono numer alarmo-
wy 112,, zakupiono sprzęt komputerowy wraz z oprogramowaniem 
i rejestrator rozmów do tworzonego Centrum Zarządzania Kryzy-
sowego. Obecnie trwają prace termomodernizacyjne w budynkach 
KPPSP – ocieplenie dachów, wymiana bram garażowych. Wartość 
realizowanych robót wynosi ok. 450.000zł. 

Z funduszu prewencyjnego corocznie kupowany jest sprzęt, 
wyposażenie oraz inne ma-
teriały służące poprawie 
bezpieczeństwa obywateli. 

Bezpieczeństwo publiczne Bezpieczeństwo publiczne 
i ochrona przeciwpożarowai ochrona przeciwpożarowa
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W latach 2000 - 2008 z udziałem środków Powiatowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i dodatkowo Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
zrealizowano w powiecie w zakresie ochrony środowiska inwesty-
cje o wartości ok. 1.200.000zł.

Głównymi zadaniami były modernizacje kotłowni w jednostkach 
powiatowych, budowa nowych, bądź ich likwidacja i podłączenie 
do cieplika miejskiego. 

Ze środków tych zlikwidowano mogielnik w Głażewie, opraco-
wano Plan Gospodarki Odpadami dla powiatu, dofi nansowano 
projekt budowy Zakładu Utylizacji Odpadów Mnichy, zakupiono 
pojemniki do segregacji odpadów. Dofi nansowano wykonanie ter-
momodernizacji dachu na budynkach KPPSP, a także na budyn-
kach oświatowych. 

Ponadto ze środków PFOŚiGW w latach 2005-2008 udzie-
lono dotacji do wykonania przydomowych oczyszczalni oraz 
utylizacji wyrobów zawierających azbest na ogólną kwotę 
60 tys. złotych. Corocznie dofi nansowywano akcję „Sprzątanie 
Świata” poprzez 
zakup worków na 
śmieci i rękawic dla 
szkół na terenie 
powiatu. W latach 
2004-2008 ze środ-
ki PFOŚiGW prowa-
dzono zwalczanie 
szrotówka kaszta-
nowcowiaczka na 
drzewach kaszta-
nowca rosnących 
przy drogach powia-
towych za ogólną 
kwotę - 27 tys. zł.  

Ochrona środowiskaOchrona środowiska
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Powiat zrealizował także inwestycje, których celem była po-
prawa warunków obsługi interesantów, poprawa warunków pracy 
pracowników Starostwa i jednostek podległych znajdujących się 
w budynkach Starostwa. Rosnąca ilość zadań wymuszała zago-
spodarowanie nowych powierzchni. Przeprowadzono szereg in-
westycji i remontów  w budynkach Starostwa. Wymieniono stolarkę 
okienną i drzwiową, ocieplono dachy i ściany, wykonano elewację 
zewnętrzną, wyremontowano biura, a także : 

− wyremontowano I piętro budynku B na potrzeby Powiatowego 
Ośrodka Dokumentacji Geodezyjnej i Kartografi cznej i Wydziału 
Gospodarki Nieruchomościami,

−  zagospodarowano pomieszczenia piwniczne na potrzeby ar-
chiwum zakładowego,

− wyremontowano pomieszczenia na II piętrze i urządzono salę 
sesyjną, 

− zbudowano łącznik pomiędzy budynkami A i B Starostwa, 

Starostwo Powiatowe Starostwo Powiatowe 
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− zaadaptowano pomieszczenia piwniczne budynku Starostwa 
na potrzeby Wydziału Komunikacji. W 2007 roku przeniesiono Wy-
dział Komunikacji z ul. Piłsudskiego do siedziby Starostwa, 

– zlikwidowano bariery architektoniczne dla niepełnosprawnych, 
wykonano podjazd przy wejściu do Starostwa, a wewnątrz zainsta-
lowano windę dla niepełnosprawnych,

− uporządkowano teren przed budynkiem, powstały dodatkowe 
miejsca parkingowe,

− stopniowo wdrażano informatyzację poprzez wykonanie osie-
ciowania, zakup sprzętu komputerowego i oprogramowania, 

− opracowano mapę numeryczną ewidencji gruntów i budyn-
ków Miasta i Gminy Międzychód, Sierakowa oraz gmin Kwilcza 
i Chrzypska Wielkiego. 

W 2007 roku Starostwo uzyskało tytuł i godło promocyjne Sa-
morządowy HIT'2007 za opracowanie i realizację pakietu inwesty-
cji w zakresie termomodernizacji obiektów instytucji powiatowych.
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• 10 listopad 1998r. Pierwsza Sesja Rady Powiatu Między-
chodzkiego,

• 1 stycznia 1999r. zaczyna pracować Starostwo Powiatowe 
i przejęte przez Powiat jednostki organizacyjne, komendy służby, 
inspekcje, 

• w latach 2000- 2004 funkcjonuje Zamiejscowy Wydział Aka-
demii Rolniczej w Poznaniu kształcąc studentów na poziomie li-
cencjackim w kierunku agroturystyka,

• 2001 r. wdrożenie reformy szkolnictwa ponadgimnazjalnego, 
• 2002 r. - zakup obiektu po byłych ZPOW przy ul. Sikorskiego 

22 w Międzychodzie na potrzeby powiatowych instytucji i adapta-
cja części budynku na potrzeby Sądu, Policji i Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa, 

• 2002 r. przeniesienie Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej 
do nowej siedziby przy Zespole Szkól Nr 1 i Gimnazjum Specjalne-
go do budynku SOSzW przy ul. Gwardii Ludowej, 

• 2003 r. porozumienie z Komendą Wojewódzka Policji w Po-
znaniu w sprawie zamiany nieruchomości przy ul. Sikorskiego 22 
i Piłsudskiego 16,

• 24.06.2003 r. rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości zo-
staje utworzony Zamiejscowy Wydział Grodzki w Międzychodzie 
Sądu Rejonowego w Szamotułach – uroczyste otwarcie- lipiec 
2003 r.,

• 2003. otwarcie Biura Powiatowego Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa w Międzychodzie, 

• 2003 r. utworzenie Warsztatów Terapii Zajęciowej w Kwilczu,
• 2006 r. otwarcie nowej siedziby Komendy Powiatowej Policji 

w Międzychodzie przy ul. Sikorskiego 22, 
• 2007 r. Starostwo Powiatowe uzyskało nagrodę HIT’2007 za 

Ważne wydarzenia Powiatu w latach Ważne wydarzenia Powiatu w latach 
1998-2008 1998-2008 
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realizację pakietu inwestycji w zakresie termomodernizacji obiek-
tów instytucji powiatowych, 

• promocja Powiatu Międzychodzkiego na poznańskich targach 
„Tour-Salon” i organizacja wspólnego stoiska z gminami na tar-
gach „Invest-City”,

• coroczny udział Powiatu w fi nałach Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy,

• wspólna z gminami organizacja corocznych Dożynek Po-
wiatowych

Zgodnie z Wieloletnim Planem Inwestycyjnym w najbliższych 
latach Powiat zamierza:

− zmodernizować drogę powiatową Międzychód - Dzięcielin na 
odcinku 4 km,

− dalej inwestować w budowę dróg powiatowych, 
− rozbudować Szpital powiatowy i przenieść oddziały gineko-

logiczno-położniczy i noworodkowy z Sierakowa do Międzychodu,
− zbudować salę gimnastyczną przy Liceum Ogólnokształcą-

cym w Międzychodzie,
− zmodernizować system grzewczy w Domu Pomocy Społecz-

nej w Łężeczkach. 

Najważniejsze zadania na lata Najważniejsze zadania na lata 
2009 – 20132009 – 2013
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